
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  КУНЬИНСКОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ   

             

от 27.05.2016г.                                                                               № 50 
Принято на 7-й сессии Собрания шестого созыва 

рп.Кунья 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Куньинского района 

от 26.12.2008 № 246 «Об утверждении Положения о развитии малого и 

среднего предпринимательства на территории Куньинского района, 

Положения о ведении реестров субъектов малого и среднего 

предпринимательства — получателей поддержки и Порядка создания 

координационного комитета при Администрации района по вопросам малого 

и среднего предпринимательства 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2015 № 408-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Собрание депутатов Куньинского района РЕШИЛО: 

1. Приложение № 1 к решению Собрания депутатов от 26.12.2008 года 

№ 246 изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему 

решению. 

2. Приложение № 2 к решению Собрания депутатов от 26.12.2008 года 

№ 246 изложить в новой редакции, согласно приложению № 2  к настоящему 

решению. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Пламя» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Куньинский район» в сети 

Интернет. 

 

И.п.Главы Куньинского района              Председатель Собрания депутатов 

                                          Куньинского района 

____________О.Н.Лебедев                      ______________ Д.И.Изотенков  

                                                                                                           

 
Верно: Главный специалист Собрания депутатов                                              С.В.Белан 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 1 

к решению Собрания депутатов  

Куньинского района 

от 27.05. 2016 г. N 50 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

НА ТЕРРИТОРИИ КУНЬИНСКОГО  РАЙОНА 
 

Раздел 1. ПРЕДМЕТ РЕГУЛИРОВАНИЯ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между 

юридическими и физическими лицами, органами местного самоуправления в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства, определяет понятие 

субъектов малого и среднего предпринимательства, инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, виды и 

формы такой поддержки. 

 

Раздел 2. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 

РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В 

РАЙОНЕ 

 

2. Нормативно-правовое регулирование развития малого и среднего 

предпринимательства в районе основывается на Конституции РФ, 

Федеральным законом N 209-ФЗ от 24.07.2007 "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в РФ", настоящим Положением. 

 

Раздел 3. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В НАСТОЯЩЕМ ПОЛОЖЕНИИ 

 

3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 

понятия: 

3.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие 

субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), 

отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным 

законом N 209-ФЗ от 24.07.2007 к малым предприятиям, в том числе к 

микропредприятиям и средним предприятиям. 

3.2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - 

деятельность органов государственной власти Российской Федерации, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления, организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляемая в целях развития малого и среднего предпринимательства в 

соответствии с государственными программами (подпрограммами) 

consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36547A6237F5501459A395A6EGEiFK
consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544A7257957521298680F60EAA1A22560562F68372B9B1BEBG0iFK
consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544A7257957521298680F60EAA1GAi2K


Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) 

субъектов Российской Федерации и муниципальными программами 

(подпрограммами), содержащими мероприятия, направленные на развитие 

малого и среднего предпринимательства (далее - государственные 

программы (подпрограммы) Российской Федерации, государственные 

программы (подпрограммы) субъектов Российской Федерации, 

муниципальные программы (подпрограммы)), а также деятельность 

акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и 

среднего предпринимательства", осуществляемая в соответствии с 

Федеральным законом N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", в качестве института 

развития в сфере малого и среднего предпринимательства. 

 

Раздел 4. КАТЕГОРИИ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

4. К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся 

зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, 

производственные кооперативы, сельскохозяйственные потребительские 

кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели, соответствующие следующим условиям: 

а) для хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств должно быть 

выполнено хотя бы одно из следующих требований: 

- суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации, муниципальных образований, общественных и религиозных 

организаций (объединений), благотворительных и иных фондов (за 

исключением суммарной доли участия, входящей в состав активов 

инвестиционных фондов) в уставном капитале общества с ограниченной 

ответственностью не превышает двадцать пять процентов, а суммарная доля 

участия иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не 

являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, не 

превышает сорок девять процентов. Ограничение в отношении суммарной 

доли участия иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не 

являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, не 

распространяется на общества с ограниченной ответственностью, 

соответствующие требованиям, указанным в абзацах 4 - 6 настоящего 

подпункта; 

- акции акционерного общества, обращающиеся на организованном 

рынке ценных бумаг, отнесены к акциям высокотехнологичного 

(инновационного) сектора экономики в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

- деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств 

заключается в практическом применении (внедрении) результатов 

интеллектуальной деятельности (программ для электронных 

consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544A7257957521298680F60EAA1GAi2K


вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, 

промышленных образцов, селекционных достижений, топологий 

интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные 

права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно 

таких хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, 

автономным научным учреждениям либо являющимся бюджетными 

учреждениями, автономными учреждениями образовательным организациям 

высшего образования; 

- хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус 

участника проекта в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 

2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково"; 

- учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных 

партнерств являются юридические лица, включенные в утвержденный 

Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц, 

предоставляющих государственную поддержку инновационной деятельности 

в формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 

127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике".  

Юридические лица включаются в данный перечень в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, при условии 

соответствия одному из следующих критериев: юридические лица являются 

публичными акционерными обществами, не менее пятидесяти процентов 

акций которых находится в собственности Российской Федерации, или 

хозяйственными обществами, в которых данные публичные акционерные 

общества имеют право прямо и (или) косвенно распоряжаться более чем 

пятьюдесятью процентами голосов, приходящихся на голосующие акции 

(доли), составляющие уставные капиталы таких хозяйственных обществ, 

либо имеют возможность назначать единоличный исполнительный орган и 

(или) более половины состава коллегиального исполнительного органа, а 

также возможность определять избрание более половины состава совета 

директоров (наблюдательного совета); юридические лица являются 

государственными корпорациями, учрежденными в соответствии с 

Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; юридические лица созданы в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2010 года N 211-ФЗ "О реорганизации Российской 

корпорации нанотехнологий"; 

б) среднесписочная численность работников за предшествующий 

календарный год хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, 

соответствующих одному из требований, указанных в подпункте "а" 

настоящего пункта, производственных кооперативов, сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, 

индивидуальных предпринимателей не должна превышать следующие 

предельные значения среднесписочной численности работников для каждой 

категории субъектов малого и среднего предпринимательства: 

- от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий; 

- до ста человек для малых предприятий; среди малых предприятий 

consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544A6257358531298680F60EAA1GAi2K
consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544A6267C56501298680F60EAA1GAi2K
consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544A7217358541298680F60EAA1GAi2K
consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544AD277A5F541298680F60EAA1GAi2K


выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек; 

в) доход хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, 

соответствующих одному из требований, указанных в подпункте "а" 

настоящего пункта, производственных кооперативов, сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и 

индивидуальных предпринимателей, полученный от осуществления 

предпринимательской деятельности за предшествующий календарный год, 

который определяется в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, суммируется по всем 

осуществляемым видам деятельности и применяется по всем налоговым 

режимам, не должен превышать предельные значения, установленные 

Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

4.1. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства 

определяется в соответствии с наибольшим по значению условием, 

установленным подпунктами "б", "в" пункта 4 настоящего Положения. 

Категория субъекта малого или среднего предпринимательства для 

индивидуальных предпринимателей, не привлекавших для осуществления 

предпринимательской деятельности в предшествующем календарном году 

наемных работников, определяется в зависимости от величины полученного 

дохода в соответствии с подпунктом "в" пункта 4 настоящего Положения. 

Хозяйственные общества, соответствующие условию, указанному в абзаце 2 

подпункта "а" пункта 4 настоящего Положения, производственные 

кооперативы, сельскохозяйственные потребительские кооперативы, 

крестьянские (фермерские) хозяйства, которые были созданы в период с 1 

августа текущего календарного года по 31 июля года, следующего за 

текущим календарным годом, зарегистрированные в указанный период 

индивидуальные предприниматели, а также индивидуальные 

предприниматели, применяющие только патентную систему 

налогообложения, относятся к микро предприятиям. Категория субъекта 

малого или среднего предпринимательства для указанных в абзаце 5 

подпункта "а" пункта 4 настоящего Положения хозяйственных обществ, 

хозяйственных партнерств, которые в порядке и на условиях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, используют право на освобождение от исполнения обязанности 

налогоплательщика по представлению налоговой отчетности, позволяющей 

определить величину дохода, полученного от осуществления 

предпринимательской деятельности за предшествующий календарный год, 

определяется в зависимости от значения среднесписочной численности 

работников за предшествующий календарный год. 

4.2. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства 

изменяется в случае, если предельные значения выше или ниже предельных 

значений, указанных в подпунктах "б", "в" пункта 4 настоящего Положения, 

в течение трех календарных лет, следующих один за другим. Категория 

субъекта малого или среднего предпринимательства вновь созданного 



юридического лица, вновь зарегистрированного индивидуального 

предпринимателя сохраняется или изменяется в случае, если сведения о 

таких юридическом лице или индивидуальном предпринимателе 

сохраняются в едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства с учетом условий, установленных подпунктами "б", "в" 

пункта 4 настоящего Положения, при исключении из единого реестра 

субъектов малого и среднего предпринимательства указания на то, что 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель является 

соответственно вновь созданным юридическим лицом, вновь 

зарегистрированным индивидуальным предпринимателем. 

4.3. При обращении за оказанием поддержки вновь созданные 

юридические лица и вновь зарегистрированные индивидуальные 

предприниматели, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства, заявляют о соответствии условиям 

отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, по форме, 

утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере развития 

предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса. 

 

Раздел 5. СТАТИСТИЧЕСКИЕ НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

5. Администрация района обязана представлять бесплатно в 

вышестоящие органы исполнительной власти, осуществляющие функции по 

формированию официальной статистической информации в установленной 

сфере деятельности в соответствии с законодательством РФ, 

документированную информацию по формам, установленным в целях 

осуществления федеральных государственных статистических наблюдений, 

и информацию, полученную в связи с осуществлением контрольно-

надзорных и других административных полномочий в отношении субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

 

 

Раздел 6. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ  И ПРИНЦИПЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

РАЙОНА В ОБЛАСТИ РАЗВИТИЯ И ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

6. Основными целями государственной политики в области развития 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации являются: 

6 1) развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике Российской Федерации; 

2) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 



3) обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

4) оказание содействия субъектам малого и среднего 

предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, 

услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской 

Федерации и рынки иностранных государств; 

5) увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

6) обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

7) увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего 

продукта; 

8) увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства налогов в налоговых доходах федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. 

3. Основными принципами государственной политики в области 

развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации 

являются: 

1) разграничение полномочий по поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства между федеральными органами 

государственной власти, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органами местного самоуправления; 

2) ответственность федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления за обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства; 

3) участие представителей субъектов малого и среднего 

предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы 

субъектов малого и среднего предпринимательства, в формировании и 

реализации государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства, экспертизе проектов нормативных правовых актов 

Российской Федерации, нормативных правовых актов субъектов Российской 

Федерации, правовых актов органов местного самоуправления, 

регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства; 

4) обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее 

предоставления, установленными государственными программами 

(подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами 

(подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными 

программами (подпрограммами). 

 

Раздел 8. ПОДДЕРЖКА СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

8.1. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства Администрацией района являются: 



- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки; 

- доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства для всех субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 

соответствующих условиям, установленным нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 

принимаемыми в целях реализации государственных программ 

(подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ 

(подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 

(подпрограмм), к участию в указанных программах (подпрограммах); 

- оказание поддержки с соблюдением требований, установленных 

Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции»; 

- открытость процедур оказания поддержки. 

8.2. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства 

за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства 

должны представить документы, подтверждающие их соответствие 

условиям, установленным статьей 4 настоящего Федерального закона, и 

условиям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях 

реализации государственных программ (подпрограмм) Российской 

Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской 

Федерации, муниципальных программ (подпрограмм). Не допускается 

требовать у субъектов малого и среднего предпринимательства 

представления документов, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие 

документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 

2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" перечень документов. 

 

8.3. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и 

среднего предпринимательства: 

- являющихся кредитными и страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 

участниками рынка ценных бумаг, ломбардами, являющихся участниками 

соглашений о разделе продукции, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность в сфере игорного бизнеса, являющихся в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о валютном 

регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=4E71F971E9E1CE02F0B214A32B7BA36544A6277B5A521298680F60EAA1GAi2K
consultantplus://offline/ref=CD26591037829D6BE8E5844A126EFC3AD14C8DD84929504EC501B94E094C386CA1959C75B78E2ADDa0GBM
consultantplus://offline/ref=CD26591037829D6BE8E5844A126EFC3AD14C8FDF492D504EC501B94E09a4GCM


за исключением случаев, предусмотренных международными договорами 

Российской Федерации. Финансовая поддержка субъектам малого и среднего 

предпринимательства, предусмотренная ст.17 Федерального закона № 209-

ФЗ от 24.07.2007г «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

РФ», не может оказываться субъектам малого и среднего 

предпринимательства осуществляющим производство и (или) реализацию 

подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных 

ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых. 

8.4. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если: 

1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 

принимаемыми в целях реализации государственных программ 

(подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ 

(подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 

(подпрограмм), или представлены недостоверные сведения и документы; 

2) не выполнены условия оказания поддержки; 

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего 

предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной 

поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая 

форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли; 

4) с момента признания субъекта малого и среднего 

предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания 

поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств 

поддержки, прошло менее чем три года. 

8.5. Сроки рассмотрения предусмотренных частью 8.2 настоящего 

раздела обращений субъектов малого и среднего предпринимательства 

устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 

принимаемыми в целях реализации государственных программ 

(подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ 

(подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 

(подпрограмм). Каждый субъект малого и среднего предпринимательства 

должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, 

в течение пяти дней со дня его принятия. 

8.6. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, включает в себя финансовую, 

имущественную, информационную, консультационную поддержку таких 

субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки 

и повышения квалификации их работников, поддержку в области инноваций 

и промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и 

consultantplus://offline/ref=39F4B80CC3F1A2AD6C418E869409EF9B6A0D5DA12240B39E36DF26E0EC2A97E479B0A5A06ECF31BCm3RCM


среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную 

деятельность. 

8.7. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, устанавливаются нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 

принимаемыми в целях реализации государственных программ 

(подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ 

(подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 

(подпрограмм). 

 

Раздел 9. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА ПО ВОПРОСАМ 

РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

9. С целью создания благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства Администрация района: 

9.1. Разрабатывает программу развития и поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и представляет районному Собранию 

депутатов для утверждения. 

9.2. Ведет реестр малых и средних предприятий района и 

индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории 

района. 

9.3. Проводит анализ финансовых, экономических и социальных 

показателей развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 

9.4. Разрабатывает прогноз развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

9.5. Ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - 

получателей имущественной поддержки согласно Положению о реестре, 

утвержденного районным Собранием депутатов. 

9.6. Образует координационный комитет в области развития малого и 

среднего предпринимательства. 

 

Раздел 10. КООРДИНАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ В ОБЛАСТИ 

РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

10.1. Координационный комитет при Администрации района в области 

развития малого и среднего предпринимательства создаются в случае 

обращения некоммерческих организаций (общественных объединений, 

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства) в 

Администрацию района с предложением создать при Администрации района 

координационный комитет в области развития малого и среднего 

предпринимательства. 

10.2. Администрация района принимает решение о создании 



координационного комитета. О принятом решении уведомляет 

общественную организацию, подавшую заявку о создании такого комитета, в 

письменной форме в месячный срок. 

10.3. В целях создания координационного комитета Администрация 

района разрабатывает Порядок создания координационного комитета в 

области развития малого и среднего предпринимательства и представляет его 

для утверждения в районное Собрание депутатов. 

10.4. Распоряжение Администрации района о создании 

координационного комитета в области развития малого и среднего 

предпринимательства Администрация района опубликовывает в районной 

газете "Пламя" и размещает на официальном сайте Администрации района. 

11. Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения 

районным Собранием депутатов. 

  



Приложение N 2 

к решению Собрания депутатов 

Куньинского района 

от  27.05.2016 г. N 50 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ПОДДЕРЖКИ 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", на основании постановления Правительства РФ от 06.05.2008 N 

358 "Об утверждении Положения о ведении реестров малого и среднего 

предпринимательства - получателей поддержки и о требованиях к 

технологическим, программным, лингвистическим, правовым и 

организационным средствам обеспечения пользования указанными 

реестрами". 

2. Настоящее Положение определяет порядок ведения реестров 

субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки, 

оказываемой субъектам малого и среднего предпринимательства района 

районным Собранием депутатов и Администрацией района, а также 

устанавливает требования к технологическим, программным, 

лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения 

пользования реестрами. 

3. Реестры ведутся на бумажных или электронных носителях. 

4. Ведение реестров, в том числе включение (исключение) в реестры 

сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства - получателей 

поддержки, осуществляется Администрацией района с соблюдением 

требований, установленных Федеральным законом "Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации", указанных в разделе 

N 4 настоящего Положения. 

5. Реестры ведутся Администрацией района по форме согласно 

приложению к данному Положению (не приводится). 

6. Сведения, содержащиеся в реестрах, являются открытыми и 

общедоступными. Администрация района по запросу судебных и 

правоохранительных органов предоставляет без взимания платы 

информацию о наличии или об отсутствии сведений о получателях 

поддержки (в форме выписки). 

7. Администрация района в течение 30 дней с даты принятия решения об 

оказании поддержки или о прекращении оказания поддержки размещает 

сведения, содержащиеся в реестре, в районной газете "Пламя". 

8. Сведения о получателях поддержки хранятся Администрацией района 

в соответствии с законодательством РФ об архивном деле в течение 5 лет. 

consultantplus://offline/ref=40F7121DA8CC64C121445319079079EACCBC695B1F3332423BBCD4EC5842DB96512A5D9104769A85F7i6L
consultantplus://offline/ref=40F7121DA8CC64C121445319079079EACAB3605C163D6F4833E5D8EEF5iFL
consultantplus://offline/ref=40F7121DA8CC64C121445319079079EACCBD6B58133032423BBCD4EC58F4i2L


 

2. Порядок внесения в реестры 

сведений о получателях поддержки 

 

9. При внесении в реестр сведений о получателе поддержки 

указываются: 

а) наименование органа, предоставляющего поддержку; 

б) наименование юридического лица или фамилия, имя и (при 

наличии)отчество индивидуального предпринимателя; 

в) вид, форма и размер предоставленной поддержки; 

г) срок оказания поддержки; 

д) идентификационный номер налогоплательщика; 

е) дата принятия решения о предоставлении  или прекращении оказания 

поддержки; 

к) информация (в случае если имеется) о нарушении порядка и условий 

предоставления поддержки, в том числе о не целевом использовании средств 

поддержки. 

10. Администрация района проверяет наличие сведений (их изменение) о 

получателе поддержки, предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения. 

В случае отсутствия необходимых сведений, а также при обнаружении в них 

несоответствия запрашиваются недостающие сведения. 

Основанием для принятия решения о включении сведений о получателях 

поддержки в реестр является распоряжение главы Администрации района. 

11. Проверенные сведения о получателе поддержки включаются в реестр 

и образуют реестровую запись, которая должна быть подписана главой 

Администрации района. 

12. В случае предоставления получателем поддержки информации об 

изменении сведений, предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения, 

Администрация района вносит изменения в реестровую запись. 

 

3. Порядок исключения из реестров 

сведений о получателях поддержки 

 

13. Реестровая запись, содержащая сведения о получателе поддержки, 

исключается из реестра Администрацией района по истечении 3-х лет с даты 

окончания срока оказания поддержки на основании распоряжения главы 

Администрации района. 

14. Сведения о получателе поддержки, исключенные из реестра, а также 

электронные журналы учета операций, выполненных с помощью 

информационной системы, хранятся Администрацией района в соответствии 

с законодательством РФ об архивном деле в течение 5 лет. 

 

 

4. Требования к технологическим, программным, 

лингвистическим, правовым и организационным средствам 



 

15. Реестры ведутся на государственном языке Российской Федерации. 

16. В целях защиты сведений, включенных в реестры, Администрация 

района должна обеспечить бесперебойную работу по ведению реестра, 

защиту информационных ресурсов от взлома и несанкционированного 

доступа, а также разграничение прав пользователей информационной 

системы. 

17. Информационная система должна обеспечивать: 

а) поиск сведений о получателях поддержки, предусмотренных пунктом 

9 настоящего Положения; 


	СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  КУНЬИНСКОГО  РАЙОНА
	РЕШЕНИЕ
	Приложение N 1
	1. Общие положения
	2. Порядок внесения в реестры
	3. Порядок исключения из реестров
	4. Требования к технологическим, программным,

